

استفتاء آقای صدر حاج سید جوادی از مراجع عظام راجع به تبعید فضلالی قم

توقیراً به پیوست سه برگ متن استفتاء آقایان مراجع عظام توسط آقای صدر حاج سید جوادی راجع به تبعید به ناحق مدرسین و فضلالی حوزه های علمیه و کسبه و بازرگانان که با صدور رای شورای به اصطلاح امنیت اجتماعی، به بد آب و هواترین نقاط کشور تبعید گردیده اند.

در صورتیکه اقدامات کلیه آقایان برای دفاع از ساحت مقدس اسلام بوده و این ناچیزترین حقوق اولیه انسانی و قانونی در فاشیستی ترین حکومتها است. ولی هنوز دستگاه استبدادی ایران با تمام قدرت به وسیله بوق های تبلیغاتی خود دم از حریم تشیع و اسلام و اجرای قانون اساسی میزند و به تبعید و زندان مدرسین و علمای حوزه های ادامه میدهد. این استفتاء باید به اطلاع تمام مردم دنیا برسد تا بیگناهی ملت مظلوم و محروم ایران و فشار و اختناق موجود بر احدی پوشیده نباشد.

حضور محترم حضرت آیت الله العظمی آقای موسوی گلپایگانی مدظله العالی

تاریخ: ۱۳۵۷/۱/۱۰

توقیراً معروض میدارد در اواخر دی ماه سال قبل عده ای از حجج اسلام و وعاظ محترم قم و سایر شهرستانها و بازرگانان و کسبه با صدور رای کمیسیون امنیت اجتماعی به نقاط دور دست و بد آب و هوا تبعید شده اند تقاضا دارم نظرمبارک را درباره چنین اقدامی مرقوم فرمائید.

با تقدیم احترام

امضاء احمد صدر حاج سید جوادی

بسم الله الرحمن الرحيم

این سؤال از جناب عالی که تا حدی از حوادث مطلع میباشید موجب تعجب است چه کسی است که زندان و تبعید فضلی محترم و مردم متدین را که برای حمایت از دین بوده خلاف حق و غیرقانونی نداند متاسفانه مسئولین امور به جای اعتراضات منطقی جامعه روحانیت و مردم به اینگونه تزییقات و اعمال خلاف اقدام می کنند نصرت اسلام و مسلمین را از خداوند متعال مسئلت دارم.

الگپایگانی

تاریخ ۱۰/۱/۹۸ (محل مهر)

حضور مبارک حضرت آیت العظمی آقای حاج سید کاظم شریعتمداری دام ظلّه العالی

احتراماً تقاضا دارد نظر مبارک را در مورد تبعید آقایان حجج اسلام و مدرسین محترم شهرستان قم به نقاط دور دست کشور از طرف کمیسیون امنیت اجتماعی مرقوم فرمائید و همچنین آیا اخلال در نظم یا عمل خلاف از آقایان ظاهر شده و تحریکاتی بین مردم کرده اند یا نه آنچه نزد جنابعالی معلوم و روشن است مرقوم فرمائید موجب مزید تشکر خواهد بود.

امضاء احمد صدر حاج سید جوادی

۱۳۵۷/۱/۲۷

بسمه تعالی

در جواب سؤال فوق معروض میدارد که اکثر آقایان اهل علم که از حوزه علمیه قم تبعید شده اند معروف اینجانب هستند آقایان مزبور اشتغالات علمی دارند و عامل یه وظیفه می باشند و اعمال خلافی تا کنون از آنها دیده نشده است.

۱۰ ج ۱ / ۱۳۹۸ (محل مهر)

سیدکاظم شریعتمداری